证券代码：600156     证券简称：华升股份      公告编号：临 2018-021

湖南华升股份有限公司

关于以公开挂牌的形式转让公司持有的湘财证券部分

股权的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

重要内容提示

 交易内容：湖南华升股份有限公司（以下简称“公司”）

拟通过在湖南省联合产权交易所有限公司以公开挂牌的形

式转让公司持有的湘财证券股份有限公司（以下简称“湘财

证券”）3000 万股股份。

 本次交易未构成重大资产重组。

 本次交易尚无确定对象。

 本次交易已经公司第七届董事会第十四次会议审议通过。

 本事项尚需提交公司股东大会审议。

 公司根据评估报告确定本次挂牌价格不低于 3.03 元/股。

本次交易最终成交价格以摘牌价格为准，对公司利润的影响

以会计师事务所审计结果为准。

一、交易概述

为盘活存量资产，公司拟通过在湖南省联合产权交易所有限公

司以公开挂牌的方式转让湘财证券 3000 万股股份。 根据广东中信资

产评估有限公司出具的中广信评报字[2018]第 376 号资产评估报告，

该股权的评估价格为 3.03 元/股。

公司于 2018 年 9 月 28日召开公司第七届董事会第十四次会议审

议《关于以公开挂牌的形式转让公司持有的湘财证券部分股权的议

案》，以 9 票赞成，0 票弃权，0 票反对的结果审议通过了以上议案，

同意该股权以不低于评估价格公开挂牌转让，公司独立董事发表了独

立意见。

上述事项不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组。

上述事项将提交公司 2018 年第二次临时股东大会审议。

二、交易对方的基本情况

公司此次是公开挂牌转让，因此交易对方尚未确定，公司将根据

资产处理的进展情况进行持续披露。

三、交易标的的基本情况

1、公司名称：湘财证券股份有限公司。

住所：长沙市天心区湘府中路 198号新南城商务中心 A栋 11楼。

法定代表人：孙永祥

注册资本：3,683,129,755 元人民币

公司类型：股份有限公司

   经营范围：从事证券经纪；证券投资咨询；与证券交易、证券投

资活动有关的财务顾问；证券承销与保荐；证券自营；证券资产管理；

证券投资基金代销；融资融券业务；代销金融产品业务（在经营证券

业务许可证核定的期限内开展上述业务）。

2、主要财务指标

项目名称 2017 年 12 月 31 日

(经审计)

2018 年 6 月 30 日

(未经审计)

资产 24,082,186,639.53 21,736,693,716.15

负债 15,978,063,570.73 14,191,463,202.88

股东权益  8,104,123,068.80 7,545,230,513.27

项目名称 2017 年年度(经审计) 2018 年 1-6 月(未经审计)

营业收入 1,348,286,586.71 569,223,579.95

营业支出 801,478,097.79 462,623,735.40

利润总额 564,970,847.07 130,310,480.91

净利润 429,941,767.70 116,115,549.47

四、本次资产处置的方式、定价原则

（一）处置方式：通过湖南省联合产权交易所有限公司公开挂牌转

让。

（二）定价原则：以不低于评估价的价格进行公开挂牌。

（三）定价依据：由具备证券期货从业资格的评估机构广东中广信

资产评估有限公司出具的以 2018年 6月 30日为评估基准日的评估报

告（中广信评报字[2018]第 376 号）,评估情况具体如下：

评估机构：广东中广信资产评估有限公司

评估基准日：2018年 6 月 30 日

评估方法：市场法、成本法

评估对象： 湖南华升股份有限公司所持有的湘财证券股份有限

公司 1.80%股权每股价值

评估结论:1、市场法评估结论：每股评估值为 3.03 元，与账面

每股价值 0.1548 元相比，每股增值 2.88 元，增值率 1861.00%。

2、成本法评估结论：根据湘财证券公布的 2018 年半年报，华升

股份持有湘财证券的 1.80%股权投资每股评估值 2.06 元，与每股账

面价值 0.1548 元比较，增值 1.9052 元，增值率 1231.00%。

3、评估结论的选择

由于成本法评估值是按照被投资单位评估基准日的账面净资产

金额确定的，账面资产一般是以历史成本计价，不能反映现实价值。

且成本法是以企业要素资产的再建为出发点，有忽视企业获利能力的

可能性，而且在评估中很难考虑那些未在财务报表上出现的资产，如

企业管理的效率、自创商誉、销售网络等。

市场法是根据对比上市公司近期交易价格以及经营和财务数据，

计算适当的价值比率，在与被投资单位比较分析的基础上，确定评估

对象价值。这个评估值具有市场现行价格属性。

任何一个正常的投资者在购置某项资产时，所愿意支付的价格不

会高于市场上具有相同用途的替代品的现行市价。因此我们认为市场

法评估结果，更符合这次评估目的。最终以市场评估结果每股 3.03

元，做为华升股份持有湘财证券的 1.80%股权投资的每股评估值。

4、评估结论

经分析，本评估报告的评估结论为：华升股份持有湘财证券的

1.80%股权投资的每股评估值为人民币 3.03 元（大写：叁元零叁分）。

五、交易涉及的其他事项

1、公司通过湖南省联合产权交易所有限公司公开挂牌转让湘财

证券 3000 万股股份，尚不能确定受让方。待受让方确定并签订交易

合同后，公司将补充披露交易合同的主要内容。

2、公司董事会授权公司经营层办理上述股权转让的挂牌、合同

签订及股权过户等相关事项。

六、本次资产处置的目的和对公司的影响

1、本次交易有利于盘活公司存量资产，增加公司生产经营和升

级改造资金，支持公司主营业务的发展，同时有利于改善公司财务状

况。

2、本次交易预计将对公司当期收益产生积极影响，具体数据以

会计师事务所审计结果为准。

七、独立董事关于资产处置的独立意见

独立董事一致认为：本次股权转让有利于公司盘活资金，符合国

家相关法律法规及《企业会计准则》的相关规定和要求，董事会审议、

表决程序符合《公司法》及《公司章程》的规定。同时，公司聘请了

具备证券期货相关业务评估资格的评估机构进行资产评估，定价合

理，并采取公开挂牌的形式转让，不存在损害公司和全体股东特别是

中小股东利益的情形。

八、备查文件：

1、公司第七届董事会第十四次会议决议

2、独立董事关于资产处置的独立意见

3、评估报告

特此公告

  湖南华升股份有限公司董事会

   2018年 9 月 29日